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DECIZIA nr. 40/27.01.2017
privind soluționarea contestației formulată de

contribuabila SE,
înregistrată la D.G.R.F.P.București sub nr. a/2016

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București a fost sesizată de
Administrația sector 1 a Finanțelor Publice, cu adresele nr. a1/2016, nr. a2/2016 și nr.
a3/2017, înregistrate la D.G.R.F.P. București sub nr. a4/2016, nr. a5/2016 și nr. a6/2017
asupra contestației formulată de doamna SE, CNP ...... cu domiciliul în București, ........,
sector 1 și sediul de corespondență la sediul LV - Cabinet de avocat din București, ......,
sector 4 .

Obiectul contestației, transmisă prin poștă în data de 11.08.2016, înregistrată la
DGRFP București sub nr. co/2016, il constituie Decizia referitoare la obligațiile de plată
accesorii nr. dec/31.12.2015 emisă de Administrația sector 1 a Finanțelor Publice,
comunicată contribuabilei în ședința publică la termenul din data de 20.07.2016 în cadrul
Dosarului aaa/sss/2016 aflat pe rolul Judecătoriei Sectorului 1 - contestație la executare,
în data de 20.07.2016, prin care s-au stabilit obligații de plată accesorii aferente
impozitului pe venit in suma totala de x lei.

Constatand că, în speță, sunt întrunite condițiile prevăzute de prevederile art. 268
alin.(1), 269, art.272 alin (1) și (2) lit.(a) și art.352 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București
este investită să soluționeze contestația formulată de doamna SE.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, s-au constatat următoarele:

I. În susținerea contestației contribuabila aduce următoarele argumente:
La data de 30.06.2015 prin somația nr. somqqq a luat act de faptul că este

executată silit pentru neplata obligațiilor de plată accesorii în sumă de x lei, reprezentând
impozit pe venituri din cedarea folosinței bunurilor, în baza titlului executoriu nr.
titlqqq/27.05.2015.

Întocmirea dosarului de executare are la bază decizia referitoare la obligațiile de
plata accesorii emisă de Administrația sector 1 a Finanțelor Publice, nr. dec/31.12.2015,
în cuantum de x lei, calculată în baza unor decizii de impunere aferente anilor 2005-2007
fără ca documentele în temeiul cărora s-au evidențiat sumele de plată, în speță deciziile
de impunere emise să-i fie comunicate potrivit dispozițiilor codului de procedură fiscală
respectiv scrisoare recomandată cu confirmare de primare.

Prin Sentința civilă nr. yyy/2014 emisă de Judecătoria Sectorului 1, definitivă
potrivit Hotărârii lll/2014, pronunțată cu privire la contestația la executare formulată de
aceasta împotriva Somației nr. kkkkk/10.09.2013 și Titlul executoriu nr. jjjjj/10.09.2013
emise în legătură inclusiv cu deciziile de impunere prin care s-au individualizat debitele
asupra cărora s-au calculat accesoriile contestate, instanța dispunând admiterea
contestației la executare și anularea actelor atacate, reținând în cuprinsul sentinței
următoarele:

“Niciuna dintre deciziile de impunere in baza carora au fost emise actele de
executare - somatii si titluri executorii, nu a fost comunicata contestatarei in mod legal.
Astfel, intimata a aratat ca deciziile de impunere au fost comunicate, iar instanta retine ca
aceasta s-a realizat prin publicitate (...). Aceasta modalitate de comunicare este nelegala.
(...).
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În cauza, intimata (Administrația sector 1 a Finanțelor Publice) nu a facut dovada
ca a incercat comunicarea deciziilor de impunere la domiciliu, procedand in mod direct la
afisarea unui anunt colectiv.”

Deczia de calcul accesorii este nelegală având în vedere că organul fiscal
competent a procedat la calcularea unor accesorii, în condițiile în care deciziile de
impunere prin care s-au individualizat debitele asupra cărora au fost calculate accesoriile
contestate sunt prescrise.

Dobânzile reprezintă masură accesorie în raport cu debitul principal, în situația în
care suma datorată în contul acestui debit a fost stabilită prin decizie emisă de organul
fiscal, opozabilă plătitorului din momentul comunicării sau la o altpă dată ulterioară
acesteia. Efectul opozabilității titlului de creanță prin care s-a stabilit obligația principală
constă în aceea că autoritatea fiscală nu este în drept să calculeze accesorii si să pretindă
plata acestora, câtă vreme contribuabila nu este obligată la plata debitului principal care a
generat accesoriile pretinse.

Prin Decizia nr. 27/2016 emisă de Serviciul soluționare contestații din cadrul
DGRFP București i s-a anulat decizia de plată accesorii aferente impozitului pe venit în
sumă totală de z lei, accesorii stabilite acelorași debite necomunicate acesteia.

În concluzie, doamna SE solicita admiterea contestației.

II. Prin Decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. dec/31.12.2015,
Administrația sector 1 a Finanțelor Publice a stabilit obligatii de plată accesorii aferente
impozitului pe venit in suma totala de x lei din care:

- pentru impozitul pe venituri din cedarea folosinței bunurilor suma de x1 lei;
- pentru diferențe de impozit anual de regularizat suma de x2 lei.

III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatările organelor
fiscale, susținerile contestatarei și prevederile legale în vigoare pe perioada supusă
impunerii se rețin următoarele:

Cauza supusă soluționării este dacă contestatara datorează accesoriile
stabilite prin Decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii aferente obligațiilor
fiscale în sumă de x lei în condițiile în care pe de o parte organele fiscale nu au
făcut dovada îndeplinirii procedurii de comunicare a debitelor principale care au
generat accesoriile, iar pe de altă parte nu au revizuit situația fiscală a acesteia în
raport strict de considerentele deciziei de soluționare a contestației emisă sub nr.
27/21.01.2016.

În fapt, prin Decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. dec/31.12.2015,
Administrația sector 1 a Finanțelor Publice a stabilit, pentru perioada 11.08.2015-
31.12.2015, obligații de plată accesorii aferente impozitului pe venit în sumă totală de x lei.

În drept, potrivit dispozitiilor art. 21, art. 44, art. 45, art. 85, art. 86, art. 119, art. 120
si art. 1201 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare:

"Art. 21. - (1) Creanţele fiscale reprezintă drepturi patrimoniale care, potrivit legii,
rezultă din raporturile de drept material fiscal.

(2) Din raporturile de drept prevăzute la alin. (1) rezultă atât conţinutul, cât şi
cuantumul creanţelor fiscale, reprezentând drepturi determinate constând în:

a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume care
constituie venituri ale bugetului general consolidat, dreptul la rambursarea taxei pe
valoarea adăugată, dreptul la restituirea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume
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care constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit alin. (4), denumite creanţe
fiscale principale;

b) dreptul la perceperea dobânzilor, penalităţilor de întârziere sau majorărilor de
întârziere, după caz, în condiţiile legii, denumite creanţe fiscale accesorii. (...)"

« Art. 44. - (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului
căruia îi este destinat. În situaţia contribuabililor fără domiciliu fiscal în România, care şi-
au desemnat împuternicit potrivit art. 18 alin. (4), precum şi în situaţia numirii unui curator
fiscal, în condiţiile art. 19, actul administrativ fiscal se comunică împuternicitului sau
curatorului, după caz.»

"Art. 45. - Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este
comunicat contribuabilului sau la o dată ulterioară menţionată în actul administrativ
comunicat, potrivit legii.

(2) Actul administrativ fiscal ce nu a fost comunicat potrivit art. 44 nu este
opozabil contribuabilului şi nu produce niciun efect juridic."

"Art. 85. (1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului general
consolidat se stabilesc astfel:

a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin. (4);
b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri.»

"Art. 86. - (1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul
fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modifică baza de impunere, ca
urmare a unor constatări prealabile ale organului fiscal sau în baza unei inspecţii fiscale.
(...)

(6) Decizia de impunere şi decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii
constituie şi înştiinţări de plată, de la data comunicării acestora, în condiţiile în care se
stabilesc sume de plată."

"Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de
întârziere.»

"Art. 120. - (1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului creat titularului
creanţei fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a obligaţiilor de plată la scadenţă
şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare
termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.

(...) (6) Pentru obligaţiile fiscale neachitate la termenul de plată, reprezentând
impozitul pe venit, se datorează dobânzi după cum urmează:

a) pentru anul fiscal de impunere, dobânzile pentru plăţile anticipate stabilite de
organul fiscal prin decizii de plăţi anticipate se calculează până la data plăţii debitului sau,
după caz, până la data de 31 decembrie;

b) dobânzile pentru sumele neachitate în anul de impunere, potrivit lit. a), se
calculează începând cu data de 1 ianuarie a anului următor până la data stingerii acestora
inclusiv;

c) în cazul în care impozitul pe venit stabilit prin decizia de impunere anuală este
mai mic decât cel stabilit prin deciziile de plăţi anticipate, dobânzile se recalculează,
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui de impunere, la soldul neachitat în
raport cu impozitul anual stabilit prin decizia de impunere anuală, urmând a se face
regularizarea dobânzilor în mod corespunzător."

„ Art. 1201 (1) Penalităţile de întârziere reprezintă sancţiunea pentru neîndeplinirea
obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând
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cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate
inclusiv. Dispoziţiile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile în mod corespunzător.”

În speță sunt aplicabile și prevederile art. 82 si art. 86 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, în vigoare în anul 2007 :

“Art. 82. - (1) Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente, din
cedarea folosinţei bunurilor, cu excepţia veniturilor din arendare, precum şi venituri din
activităţi agricole sunt obligaţi să efectueze în cursul anului plăţi anticipate cu titlu de
impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care plăţile anticipate se stabilesc prin
reţinere la sursă.

(2) Plăţile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare
sursă de venit, luându-se ca bază de calcul venitul anual estimat sau venitul net
realizat în anul precedent, după caz, prin emiterea unei decizii care se comunică
contribuabililor, potrivit legii. În cazul impunerilor efectuate după expirarea
termenelor de plată prevăzute la alin. (3), contribuabilii au obligaţia efectuării
plăţilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de plată al anului
precedent. Diferenţa dintre impozitul anual calculat asupra venitului net realizat în anul
precedent şi suma reprezentând plăţi anticipate datorate de contribuabil la nivelul
trimestrului IV din anul anterior se repartizează pe termenele de plată următoare din
cadrul anului fiscal. Pentru declaraţiile de venit estimativ depuse în luna decembrie nu se
mai stabilesc plăţi anticipate, venitul net aferent perioadei până la sfârşitul anului urmând
să fie supus impozitării, pe baza deciziei de impunere emise pe baza declaraţiei privind
venitul realizat. Plăţile anticipate pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor, cu
excepţia veniturilor din arendă, se stabilesc de organul fiscal astfel:

a) pe baza contractului încheiat între părţi; sau
b) pe baza veniturilor determinate potrivit datelor din contabilitatea în partidă simplă,

potrivit opţiunii. În cazul în care, potrivit clauzelor contractuale, venitul din cedarea
folosinţei bunurilor reprezintă echivalentul în lei al unei sume în valută, determinarea
venitului anual estimat se efectuează pe baza cursului de schimb al pieţei valutare,
comunicat de Banca Naţională a României, din ziua precedentă celei în care se
efectuează impunerea.

(3) Plăţile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data de 15 inclusiv a
ultimei luni din fiecare trimestru, cu excepţia impozitului pe veniturile din arendare, pentru
care plată impozitului se efectuează potrivit deciziei emise pe baza declaraţiei privind
venitul realizat. Contribuabilii care determină venitul net din activităţi agricole, potrivit art.
72 şi 73, datorează plăţi anticipate către bugetul de stat pentru impozitul aferent acestui
venit, în două rate egale, astfel: 50% din impozit, până la data de 1 septembrie inclusiv, şi
50% din impozit, până la data de 15 noiembrie inclusiv. ”

“Art. 84 (...) (5) Organul fiscal stabileşte impozitul anual datorat şi emite o
decizie de impunere, în intervalul şi în forma stabilite prin ordin al ministrului finanţelor
publice.

(6) Diferenţele de impozit rămase de achitat conform deciziei de impunere anuală
se plătesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării deciziei de impunere,
perioadă pentru care nu se calculează şi nu se datorează sumele stabilite potrivit
reglementărilor în materie, privind colectarea creanţelor bugetare.”

Se reține că prevederi legale similare există pe întreaga perioadă (2004 - 2007)
pentru care au fost stabilite debitele asupra cărora s-au calculat accesoriile contestate.

Prin urmare, dobânzile/penalitățile de întârziere reprezintă măsură accesorie în
raport cu debitul principal, în situația în care suma datorată în contul acestui debit a fost
stabilită prin decizie emisă de organul fiscal, opozabilă plătitorului din momentul
comunicării sau la o dată ulterioară acesteia. Efectul opozabilității titlului de creanță
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prin care s-a stabilit obligația principală constă în aceea că autoritatea fiscală nu
este în drept să calculeze accesorii și să pretindă plata acestora, câtă vreme
contribuabila nu este obligată la plata debitului principal care a generat accesoriile
pretinse.

Mai mult, în cazul impozitului pe venit, procedura fiscala prevede o procedură
specială de stabilire a accesoriilor; în acest sens, pentru perioada 2004 - 2007,
contribuabilii care au desfășurat activitate și care au avut obligația efectuării de plăți
anticipate în anul precedent, au avut și obligația efectuării plăților anticipate pentru anul
curent, pentru sumele cu titlu de impozit, până la data de 15 inclusiv a ultimei luni din
trimestru, la nivelul celui stabilit pentru trimestru IV al anului precedent. În situația în
care contribuabilii nu-și îndeplinesc obligația de plată a impozitului, se calculează și
datorează obligații fiscale accesorii, începând cu ziua imediat următoare termenului de
scadență și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

În situația în care contribuabilii nu au avut obligația efectuării de plăți anticipate
în anul precedent, au obligația efectuării de plăți anticipate pentru anul curent, pentru
sumele cu titlu de impozit înscrise în decizie și pentru termenele de plată care au
expirat, la data comunicării de către organul fiscal a deciziei de impunere pentru plăți
anticipate. În această situație nu se calculează accesorii.

Totodată, eventualele obligații de plată ca urmare a regularizărilor anuale, se
achită în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării deciziei, perioadă pentru
care nu se calculează obligații fiscale accesorii.

În acest sens este și Decizia Comisiei Centrale fiscale nr. 2/2014 care modifică
punctul 5 din Decizia Comisiei Centrale fiscale nr. 6/2004 privind aplicarea unitară a unor
prevederi referitoare la impozitul pe venit, taxa pe valoarea adăugată şi probleme de
procedură fiscală, care prevede:

„În conformitate cu prevederile pct. 44.1 din Normele metodologice*) date în
aplicarea art. 45 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, organul fiscal nu poate pretinde
executarea obligaţiei stabilite în sarcina contribuabilului prin actul administrativ,
dacă acest act nu a fost comunicat contribuabilului, potrivit legii.”

„Contribuabilii cărora nu le sunt incidente prevederile art. 82 alin. (2) din Legea nr.
571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, teza a 2-a, întrucât nu au avut
obligaţia efectuării de plăţi anticipate în anul precedent, au obligaţia efectuării plăţilor
anticipate pentru anul curent, pentru sumele cu titlu de impozit sau contribuţii
sociale înscrise în decizie şi pentru care termenele de plată au expirat, la data
comunicării de către organul fiscal a deciziei de impunere pentru plăţi anticipate.

În situaţia în care organul fiscal comunică contribuabililor deciziile de plăţi
anticipate după expirarea termenelor de plată prevăzute de Legea nr. 571/2003, cu
modificările şi completările ulterioare, aceştia nu datorează accesorii pentru perioada
cuprinsă între termenul de plată prevăzut de Legea nr. 571/2003, cu modificările şi
completările ulterioare, şi data comunicării deciziei de plăţi anticipate, inclusiv."

Atfel, față de cele prezentate, rezultă că organul fiscal nu poate pretinde
executarea obligației stabilite în sarcina contribuabilei dacă nu face dovada indeplinirii
procedurii de comunicare.

Dispozițiile legale mai sus invocate s-au regăsit pe întreaga perioadă supusă
impunerii.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezultă că prin Decizia
referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. dec/31.12.2015, Administrația sector 1 a
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Finanțelor Publice a stabilit, pentru perioada 11.08.2015-31.12.2015, obligații de plată
accesorii aferente impozitului pe venit în sumă totală de x lei, debitele asupra cărora s-au
calculat accesoriile contestate fiind individualizate prin următoarele titluri de creanta:

- decizia de impunere privind plățile anticipate cu titlu de impozit privind veniturile
din cedarea folosinței bunurilor nr. aaaaa/10.08.2005 pentru anul 2005, data începerii
realizării venitului fiind 01.07.2005, contract nr. aaa/09.08.2005:

15.09.2005 = a1 lei;
15.12.2005 = a2 lei.
- decizia de impunere privind plățile anticipate cu titlu de impozit privind veniturile

din cedarea folosinței bunurilor nr. sssss/13.02.2006 pentru anul 2006, data încetării
realizării venitului fiind 30.06.2006, contract nr. ss/09.08.2005:

15.03.2006 = s1 lei;
15.06.2006 = s2 lei;
15.09.2006 = s3 lei.
- decizia de impunere privind plățile anticipate cu titlu de impozit privind veniturile

din cedarea folosinței bunurilor nr. ddddd/26.06.2006, data începerii realizării venitului
fiind 01.07.2006 pentru anul 2006, contract nr. ddd/23.06.2006:

15.09.2006 = d1 lei;
15.12.2006 = d2 lei
- decizia de impunere privind plățile anticipate cu titlu de impozit privind veniturile

din cedarea folosinței bunurilor nr. ffffff/22.01.2007 pentru anul 2007, data încetarii
realizării venitului fiind 30.06.2007, contract nr. fff/23.06.2006:

15.03.2007 = f1 lei;
15.06.2007 = f2 lei;
15.09.2007 = f3 lei.
- decizia de impunere anuala nr. ggggg/27.07.2005 pentru anul 2004, prin care s-a

stabilit o diferență de impozit anual de regularizat în plus în suma de g lei.

În ceea ce priveste dovada comunicării deciziilor de impunere anterior enumerate,
prin referatul cu propuneri de solutionare a contestației, organul fiscal a comunicat
următoarele:

- decizia de impunere nr. ffffff/22.01.2007 a fost comunicată prin publicare pe site în
data de 29.10.2012;

- decizia de impunere nr. ddddd26.06.2006 a fost comunicată prin publicare pe site
în data de 21.07.2006;

- decizia de impunere nr. sssss/13.02.2006 a fost comunicată cu confirmare de
primire în data de 27.02.2006;

- pentru decizia de impunere nr. aaaaa/10.08.2005 nu se poate face dovada
confirmarii de primire.

Prin adresa nr. Aa/1sss/19.10.2016, Serviciul soluționare contestații 1 a solicitat
organului fiscal dovezile de comunicare în conformitate cu prevederile art. 44 din Codul de
procedură fiscală, analiza scadenței obligațiilor fiscale în funcție de data comunicării
deciziilor care constituie baza de calcul a accesoriilor, verificarea ordinii de stingere a
obligațiilor fiscale, completarea referatului cu precizări concrete și detaliate privind
respectarea procedurii de comunicare a deciziilor de impunere în condițiile legii
invocate de doamna SE în contestatie.

Organul fiscal prin adresele nr.a2/2016 și a3/2017 înregistrate la DGRFPB sub nr.
a5/2016 și nr. a6/2017, răspunde la solicitarea organului de soluționare a contestației, fără
să anexeze sau să se pronunțe la cele solicitate cu privire la documentele lipsă din
dosarul contestației, menționând doar că „nu deținem documente justificative
suplimentare”.
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În speță, prin Deciziile referitoare la obligațiile accesorii contestate au fost calculate
accesorii care au avut la bază în parte aceleași titluri de creanță pentru care au fost
calculate accesoriile contestate și soluționate prin Decizia nr. 115/22.02.2016, prin care s-
a dispus desființarea actului atacat, urmând ca organul fiscal să procedeze la
reanalizarea situației fiscale a contribuabilei ținând cont de prevederile legale, de
motivatțiile acesteia, de dispozițiile legale privind prescripția, precum și de cele reținute
prin Decizia nr. 115/22.02.2016 exercitandu-și rolul activ în vederea stabilirii concrete a
obligațiilor fiscale datorate de contribuabilă.

Pentru a pronunța această soluție Serviciul soluționare contestații 2 din cadrul
DGRFPB a reținut în considerentele Deciziei nr. 27/21.01.2016 următoarele:

- organul fiscal nu face dovada îndeplinirii procedurii de comunicare pentru deciziile
de impunere care au stat la baza emiterii deciziilor referitoare la obligațiile de plată
accesorii contestate;

- în lipsa documentelor care să facă dovada comunicării deciziilor de impunere prin
care s-au stabilit debitele care au generat calculul accesoriilor contestate nu se poate
stabili scadența obligațiilor fiscale principale și pe cale de consecință a legalității calculului
obligațiilor fiscale accesorii.

În lumina acestor considerente, organul de soluționare a contestației a dispus prin
dispozitivul deciziei nr. 27/21.01.2016 desființarea actului atacat, urmând ca Administrația
sector 1 a Finantelor Publice să procedeze la o nouă verificare, în conformitate cu
prevederile legale în vigoare și cu reținerile din prezenta decizie, în vederea stabilirii
situației de fapt fiscale a contribuabilei.

Mai mult, prin Sentinta civila nr. yyy/2014 emisă de Judecătoria Sectorului 1
București, definitivă potrivit Hotararii lll/2014, pronunțată cu privire la contestația la
executare formulată de doamna SE împotriva Somației nr. 408010026118035/10.09.2013
și a Titlului executoriu nr. 408010016546890/10.09.2013 emise în legatură inclusiv cu
deciziile de impunere prin care s-au individualizat debitele asupra cărora s-au calculat
accesoriile contestate, instanța a dispus admiterea contestației la executare și anularea
actelor atacate, reținând în cuprinsul sentinței următoarele:

“Niciuna dintre deciziile de impunere in baza carora au fost emise actele de
executare - somatii si titluri executorii, nu a fost comunicata contestatarei in mod legal.
Astfel, intimata a aratat ca deciziile de impunere au fost comunicate, iar instanta retine ca
aceasta s-a realizat prin publicitate (...). Aceasta modalitate de comunicare este nelegala.
(...)

In cauza, intimata (Administrația sector 1 a Finanțelor Publice) nu a facut dovada
ca a incercat comunicarea deciziilor de impunere la domiciliu, procedand in mod direct la
afisarea unui anunt colectiv.”

Prin adresa nr. a2/2016 înregistrată la DGRFPB sub nr. a5/2016, organul fiscal
precizează că „ în urma primirii deciziei nr. 27 din 21.01.2016, Serviciul evidență pe
plătitori persoane fizice a reanalizat situația existentă la momentul respectiv și a procedat
la scăderea accesorii în sumă de z lei, contestate în anul 2015”.

În speţă devin incidente prevederile art.7 alin.(2) şi art.113 din Legea nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, din
interpretarea cărora se reţine că:

- în vederea stabilirii corecte a obligaţiilor fiscale, organul fiscal are obligaţia să
examineze starea de fapt, să obţină şi să utilizeze toate informaţiile şi documentele
necesare pentru determinarea corectă a situaţiei fiscale a contribuabilei/plătitoarei. În
analiza efectuată, organul fiscal este obligat să identifice şi să ia în considerare toate
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circumstanţele edificatoare fiecărui caz în parte;
- organul fiscal, pentru stabilirea stării de fapt, trebuie să verifice legalitatea şi

conformitatea îndeplinirii procedurii de comunicare, respectiv plicurile retur,
anuntul individual/colectiv si/sau procesele verbale de indeplinirea procedurilor de
comunicare a deciziilor de impunere.

Astfel, se reţine ca necesară stabilirea cu claritate a situaţiei de fapt în
vederea determinării corecte a situaţiei fiscale a contribuabilei de către organul fiscal
de administrare, prin exercitarea rolului său activ, pe baza tuturor informaţiilor şi
documentelor pe care le consideră utile în funcţie de circumstanţele fiecărui caz în parte şi
de limitele prevăzute de lege.

Având în vedere cele mai sus prezentate, rezulta că, Administrația sector 1 a
Finanțelor Publice a stabilit în sarcina contribuabilei accesorii în sumă de x lei, în condițiile
în care nu poate face dovada comunicării deciziilor de impunere prin care s-au
individualizat debitele asupra cărora au fost calculate accesoriile contestate.

Ținând cont de cele mai sus prezentate, de dispozițiile imperative ale legii, de faptul
că organul fiscal nu a transmis dovezile privind respectarea procedurii de comunicare,
ținând cont că unele decizii de impunere au fost comunicate prin publicitate fără să
se facă dovada că s-a încercat comunicarea deciziilor de impunere prin poștă, de
faptul că organul fiscal nu a dat curs dispozițiile cuprinse prin Decizia nr. 27/2016, organul
de soluționare contestații este în imposibilitatea de a se pronunța asupra accesoriilor
calculate de organul fiscal, motiv pentru care se impune desființarea Deciziei referitoare la
obligațiile de plata accesorii nr. dec/31.12.2015 prin care au fost calculate accesorii în
suma totală de x lei.

Prin aplicarea prevederilor art.279 alin.(3) și (4) din Lega nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede:

“ (3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial, actul administrativ atacat în
situaţia în care din documentele existente la dosar şi în urma demersurilor
întreprinse la organul fiscal emitent al actului atacat nu se poate stabili situaţia de
fapt în cauza dedusă soluţionării prin raportare la temeiurile de drept invocate de organul
emitent şi de contestator. În acest caz, organul emitent al actului desfiinţat urmează să
încheie un nou act administrativ fiscal care trebuie să aibă în vedere strict
considerentele deciziei de soluţionare a contestaţiei. (...)

(4) Soluţia de desfiinţare este pusă în executare în termen de 30 de zile de la
data comunicării deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizează strict aceeaşi
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a pronunţat soluţia de
desfiinţare.”

În speță sunt aplicabile și prevederile pct. 11.4-11.5 din Instrucțiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, aprobate
prin OPANAF nr. 3741/2015, unde se stipulează:

“11.4. Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ fiscal
atacat. inaintea emiterii deciziei cu soluţie de desfiinţare, organul de soluţionare
competent va intreprinde demersurile necesare, daca se impune, la organul fiscal emitent
al actului atacat, respectiv: pentru clarificarea unor situaţii contestate, completarea
punctului de vedere cu privire la documentele depuse de contestatar, dispunerea unei
cercetari la faţa locului etc. in situaţia in care se pronunţa o soluţie de desfiinţare totala
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sau parţiala a actului atacat, in considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele
care au condus la desfiinţare.

11.5. Prin noul act administrativ fiscal, intocmit conform considerentelor deciziei de
soluţionare, nu se pot stabili in sarcina contestatorului obligaţii fiscale mai mari decât cele
din actul desfiinţat, acesta putând fi contestat potrivit legii. in mod corespunzator nu poate
fi diminuata pierderea fiscala cu o suma mai mare decât cea inscrisa in actul desfiinţat.”

În consecință, față de cele prezentate mai sus, Administrația sector 1 a Finanțelor
Publice va proceda la reanalizarea situației fiscale a contestatarei SE ținând cont de
prevederile legale în vigoare pentru a determina în mod corect situația fiscala a
contribuabilei, de motivațiile acesteia în cadrul contestației inclusiv cele ce vizează
prescripția, de dispozițiile legale vizând calculul dobânzilor de întârziere în funcție de
data comunicării în conformitate cu dispozițiile legale a deciziilor de impunere,
precum și de cele reținute prin prezenta exercitându-și rolul activ în vederea stabilirii
corecte a obligațiilor fiscale datorate.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 7, art. 43, art.44, art.45, art.
86, art. 91, art. 92, art.111, art. 119, art.120 din OG nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si a normelor
metodologice de aplicare, aprobate prin HG nr.1050/2004, art. 82, art. 84 si art. 86 din
Codul fiscal, precim si a prevederilor art. 276 și 279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedră fiscală și a punctelor 11.4-11.5 din Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, aprobate prin OPANAF nr.
3741/2015:

DECIDE

Desfiinteaza Decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr.
dec/31.12.2015, prin care Administrația sector 1 a Finanțelor Publice a stabilit obligatii de
plată accesorii aferente impozitului pe venit in suma totala de x lei, urmând ca organul
fiscal să procedeze la reanalizarea situației fiscale a contribuabilei SE în funcție de
data comunicării în conformitate cu dispozițiile legale a deciziilor de impunere,
ținând cont de prevederile legale, de motivațiile acesteia, precum și de cele reținute prin
prezenta.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul București.


